



1. The World Health Organisation (WHO) has launched the Coronavirus Network (CoViNet), a global network which will ensure timely detection, monitoring, and assessment of coronaviruses of public health importance.

विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) ने कोरोना वायरस नेटवर्क (CoViNet) लॉन्च किया है, जो एक वैश्विक नेटवर्क है जो सार्वजनिक स्वास्थ्य महत्व के कोरोना वायरस का समय पर पता लगाने, निगरानी और मूल्यांकन सुनिश्चित करेगा। भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग मिला है।



2. Kutch Copper Limited, a subsidiary of Adani Enterprises Limited (AEL) led by Gautam Adani, commissioned the first unit of its greenfield copper refinery project at Mundra, Gujarat, by dispatching the maiden batch of cathodes to customers.

गौतम अदाणी के नेतृत्व वाली अदाणी एंटरप्राइजेज लिमिटेड (एईएल) की सहायक कंपनी कच्छ कॉपर लिमिटेड ने ग्राहकों को कैथोड का पहला बैच भेजकर गुजरात के मुंद्रा में अपनी ग्रीनफील्ड कॉपर रिफाइनरी परियोजना की पहली इकाई शुरू की।

Date: 1 April, 2024



3. Utkal Day, also known as Odisha Day or Utkal Day, is an important annual festival held in the Indian state of Odisha. It is celebrated every year on 1 April to commemorate the formation of the state of Odisha on 1 April, 1936.

उत्कल दिवस, जिसे ओडिशा दिवस या उत्कल दिवस के नाम से भी जाना जाता है, भारतीय राज्य ओडिशा में आयोजित एक महत्वपूर्ण वार्षिक उत्सव है। यह 1 अप्रैल, 1936 को ओडिशा राज्य के गठन की याद में हर साल 1 अप्रैल, को मनाया जाता है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 1 April, 2024



4. Hardik Singh and Salima Tete were named the Players of the Year for 2023 in the men's and women's categories, respectively, at the sixth annual Hockey India Awards.

हार्दिक सिंह और सलीमा टेते को छठे वार्षिक हॉकी इंडिया अवार्ड्स में क्रमशः पुरुष और महिला वर्ग में 2023 के लिए वर्ष का सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी नामित किया गया।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 1 April, 2024



5. Professor Meena Charanda, Principal of Kalindi College, Delhi University, has been awarded the prestigious 'International Culture Award' for the year 2024.

दिल्ली विश्वविद्यालय के कालिंदी कॉलेज की प्रिंसिपल प्रोफेसर मीना चरणंदा को वर्ष 2024 के प्रतिष्ठित 'अंतर्राष्ट्रीय संस्कृति पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 1 April, 2024



6. Uttar Pradesh has taken the lead in having the highest number of Geographical Indication (GI) certified products in the country.

उत्तर प्रदेश देश में सबसे अधिक भौगोलिक संकेत (जीआई) प्रमाणित उत्पाद रखने में अग्रणी है।



**Geographical
Indication (GI)
Tags**

7. India's First AI-Based Film 'IRAH' Trailer Unveiled.

भारत की पहली AI- आधारित फिल्म 'IRAH' का ट्रेलर जारी किया गया।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 1 April, 2024



8. Vineet Jain, the managing director of the Times Group, received the prestigious Exchange4Media News Broadcasting Awards (ENBA) Lifetime Achievement Award 2023 for his significant contributions to Indian television news.

टाइम्स ग्रुप के प्रबंध निदेशक विनीत जैन को भारतीय टेलीविजन समाचार में उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए प्रतिष्ठित एक्सचेंज 4मीडिया न्यूज ब्रॉडकास्टिंग अवार्ड्स (ईएनबीए) लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2023 प्राप्त हुआ।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 1 April, 2024



9. The top-seeded duo of Rohan Bopanna from India and Matthew Ebden from Australia won the Men's Doubles Title at the Miami Open, a prestigious ATP Masters tennis tournament.

भारत के रोहन बोपन्ना और ऑस्ट्रेलिया के मैथ्यू एबडेन की शीर्ष वरीयता प्राप्त जोड़ी ने प्रतिष्ठित एटीपी मास्टर्स टेनिस टूर्नामेंट मियामी ओपन में पुरुष युगल खिताब जीता।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>
For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>
Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 1 April, 2024



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com